
CITTÀ DI MONTESARCHIO
(PROVINCIA DI BENEVENTO)

DECRETO SINDACALE
N. 7 del 09/01/2025

COPIA

OGGETTO: NOMINA DEL COORDINATORE OPERATIVO DEL GRUPPO 
COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE

IL SINDACO

PREMESSO che presso il Comune di Montesarchio è istituito e opera il gruppo comunale di 
volontari di protezione civile;

VISTO l’art. 35, comma 1, lettera b), decreto legislativo n. 1/2018 ai sensi del quale 
“all'interno del Gruppo comunale è individuato, secondo i principi di democraticità, un 
coordinatore operativo dei volontari, referente delle attività di quest'ultimi, e sono altresì 
individuate la durata e le modalità di revoca del coordinatore”;

VISTO E RICHIAMATO l’art.13 del Regolamento del gruppo comunale di volontari di 
protezione civile, approvato con D.C.C. n. 40 del 17/12/2023, ove è previsto che:

“Il Coordinatore operativo dei volontari del GCVPC è eletto dall’Assemblea dei volontari 
secondo i principi di democraticità di cui all’art. 11, comma 5, per un periodo di 3 (tre) anni 
ed è nominato dal Sindaco con apposito decreto ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera b), 
decreto legislativo n. 1/2018”;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 11.04.2024 di nomina del coordinatore 
operativo del gruppo comunale di volontari di protezione civile sig. Raffaele Petillo;

PRESO ATTO che il sig. Raffaele Petillo ha presentato formali dimissioni, di cui al prot. 
31577 dell’11 novembre 2024;

VISTO il verbale dell’assemblea dei volontari del 11.12.2024, acquisito al protocollo 
dell’Ente al n. 35736 del 20.12.2024, ove è riportato che, all’esito delle operazioni di voto, è 
risultato eletto Coordinatore Operativo del gruppo comunale di volontari di protezione civile 
il Sig. Giovanni Siciliano, --- omissis... ---;

DATO ATTO, in particolare, che:



Città di Montesarchio (BN) 
COPIA

DECRETO SINDACALE
n. 7 del 09/01/2025 2 /3

 il ruolo di Coordinatore operativo è esercitato a titolo gratuito;

 il Coordinatore operativo relaziona al Sindaco le necessità del GCVPC e rappresenta 
il GCVPC nelle sedi istituzionali;

 il Coordinatore operativo cura la ricognizione, l’aggiornamento dei compiti e le 
mansioni che ciascun volontario potrà svolgere in linea ed in osservanza delle 
specifiche attività formative propedeutiche alla piena operatività anche in specifici 
scenari di intervento;

 il Coordinatore operativo porta a conoscenza dei componenti del GCVPC le direttive 
impartite dal Sindaco del Comune ed è responsabile dei rapporti con i coordinamenti 
territoriali e con le «Funzioni volontariato» delle diverse sale operative del 
territorio;

 il Coordinatore operativo provvede a trasmettere al Sindaco del Comune una 
relazione dettagliata sull’attività svolta dal GCVPC nell’anno precedente;

DECRETA

Di nominare, per un periodo di 3 anni, Coordinatore operativo del gruppo comunale di 
volontari di protezione civile, il Sig. Siciliano Giovanni, --- omissis... ---;

DISPONE

 la trasmissione del presente decreto:
- all’Ufficio territoriale di Governo – Prefettura di Benevento;
- alla Regione Campania – Dipartimento della Protezione Civile;
- al Responsabile dell’Area Tecnica comunale.

 la notifica del presente atto al Sig. Siciliano Giovanni.

 la pubblicazione del presente Decreto all’albo pretorio on line del Comune e 
nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale.

Il Sindaco 
f.to Avv. Carmelo Sandomenico

== Firmato in originale ==



Città di Montesarchio (BN) 
COPIA

DECRETO SINDACALE
n. 7 del 09/01/2025 3 /3

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto  Dott.ssa Maria AVELLA certifica che copia del presente atto è stata pubblicata 
all’albo pretorio on-line il 10/01/2025 e dovrà rimanervi per  15 gg. consecutivi.

Lì, 10/01/2025 
 Il Responsabile della pubblicazione

Dott.ssa Maria AVELLA


